

令和元年度 上半期業務状況

I 水道事業

水道事業は、県内8市8町に水道水を供給しています。

平成31年4月1日から令和元年9月30日までの間（令和元年度上半期）における事業の概況、経理の状況についてお知らせします。

1 事業の概況

令和元年度上半期における配水量は 6,317万 m^3 （日量345,196 m^3 ）、有収水量は 5,658万 m^3 （日量309,155 m^3 ）、有収率は89.6%となっています。

なお、月別配水量、有収水量等の比較は、第1表のとおりです。

第1表 令和元年度上半期水道事業業務の状況

(単位： m^3 、%)

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	計
配水量 (A)	10,206,866	10,619,066	10,394,533	10,714,315	10,781,057	10,455,080	63,170,917
有収水量 (B)	7,227,140	10,997,929	7,720,796	11,308,343	7,666,385	11,654,788	56,575,381
1日平均配水量	340,229	342,551	346,484	345,623	347,776	348,503	345,196
1日平均有収水量							309,155
有収率 (B/A)							89.6

※奇数月のみ調定を行う事務所があるため、奇数月の有収水量が多くなっています。

2 経理の状況

令和元年度上半期における予算の執行状況は、第2表のとおりです。

第2表 令和元年度上半期水道事業会計の経理状況

【 収益的収入及び支出 】

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執行済額 B	執行率 B/A
収 入	水道事業収益	24,685,467	11,182,588	45.3
	営業収益	21,979,512	10,949,420	49.8
	営業外収益	2,209,780	233,145	10.6
	特別利益	496,175	23	0.0
支 出	水道事業費用	22,887,635	4,190,630	18.3
	営業費用	21,253,070	3,704,673	17.4
	営業外費用	948,210	481,382	50.8
	特別損失	636,355	4,575	0.7
	予備費	50,000	—	—

【 資本的収入及び支出 】

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執行済額 B	執行率 B/A
収 入	資本的収入	11,251,454	199,890	1.8
	企業債	6,498,400	—	—
	出資金	948,601	—	—
	補助金	2,906,037	5,906	0.2
	負担金	680,308	150,318	22.1
	加入金	1,998	1,295	64.8
	固定資産売却代金	216,110	42,371	19.6
支 出	資本的支出	28,129,584	4,777,775	17.0
	建設改良費	24,398,481	3,036,323	12.4
	企業債償還金	3,492,444	1,739,104	49.8
	他団体借入金償還金	4,706	2,348	49.9
	基金造成費	10	—	—
	補助金返還金	193,943	—	—
	予備費	40,000	—	—

3 平成30年度決算の状況

(1) 総括事項

平成30年度における有収水量は、11,304万 m^3 、1日平均309,696 m^3 です。

営業成績は、24億4,646万円の純利益となりました。

(2) 平成30年度の損益計算書及び貸借対照表は、第3表・第4表のとおりです。

第3表 平成30年度香川県広域水道企業団水道事業損益計算書
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位：千円)

1	営業収益			
(1)	給水収益	20,151,323		
(2)	受託工事収益	109,597		
(3)	その他の営業収益	17,023	20,277,943	
2	営業費用			
(1)	原水及び浄水費	4,329,657		
(2)	配水費	996,654		
(3)	給水費	628,930		
(4)	漏水防止費	603,767		
(5)	受託工事費	145,837		
(6)	業務費	923,816		
(7)	水質管理費	213,221		
(8)	総係費	2,127,075		
(9)	議会等費	4,088		
(10)	減価償却費	8,791,590		
(11)	資産減耗費	260,583		
(12)	その他の営業費用	2,282	19,027,500	
	営業利益			1,250,443
3	営業外収益			
(1)	受取利息及び配当金	43,994		
(2)	他団体補助金	4,404		
(3)	他団体負担金	138,763		
(4)	長期前受金戻入	1,647,136		
(5)	雑収益	474,896	2,309,193	
4	営業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	1,021,707		
(2)	雑支出	13,149		
(3)	その他の営業外費用	3,480	1,038,336	1,270,857
	経常利益			2,521,300
5	特別利益			
(1)	過年度損益修正益	5,407		
(2)	引当金戻入	2,624		
(3)	その他の特別利益	22,798	30,829	
6	特別損失			
(1)	固定資産売却損	7,076		
(2)	過年度損益修正損	31,822		
(3)	退職給付引当金繰入額	17,000		
(4)	その他の特別損失	49,771	105,669	△74,840
	当年度純利益			2,446,460
	繰越利益剰余金			1,252,773
	その他未処分利益剰余金変動額			6,075,197
	当年度未処分利益剰余金			9,774,430

第4表 平成30年度香川県広域水道企業団水道事業貸借対照表
(平成31年3月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ	土	地		6,882,883
ロ	立	木		10,927
ハ	建	物	11,879,671	
	建物減価償却累計額		<u>△ 6,005,281</u>	5,874,390
ニ	構	築	290,830,093	
	構築物減価償却累計額		<u>△ 144,497,901</u>	146,332,192
ホ	機	械 及 び 装 置	57,222,309	
	機械及び装置減価償却累計額		<u>△ 37,628,900</u>	19,593,409
ヘ	車	両 運 搬 具	272,253	
	車両運搬具減価償却累計額		<u>△ 211,563</u>	60,690
ト	船	船	986	
	船舶減価償却累計額		<u>△ 917</u>	69
チ	工	具 器 具 及 び 備 品	1,126,920	
	工具器具及び備品減価償却累計額		<u>△ 725,515</u>	401,405
リ	リ	ー ス 資 産	2,919	
	リース資産減価償却累計額		<u>△ 2,220</u>	699
ヌ	建	設 仮 勘 定		10,508,905
ル	そ	の 他 有 形 固 定 資 産	1,751	
	その他有形固定資産減価償却累計額		<u>△ 1,655</u>	96

有 形 固 定 資 産 合 計

189,665,665

(2) 無 形 固 定 資 産

イ	水	利	権	178,921
ロ	借	地	権	583
ハ	施	設 利 用	権	13,528,863
ニ	ダ	△ 使 用	権	4,450,302
ホ	水	路 使 用	権	6,097
ヘ	電	話 加 入	権	17,463
ト	ソ	フ ト ウ エ	ア	281,438
チ	そ	の 他 無 形 固 定 資 産		3,572

無 形 固 定 資 産 合 計

18,467,239

(3) 投 資 そ の 他 の 資 産

イ	投	資 有 価 証	券	1,198,591
ロ	出	資	金	592,347
ハ	長	期 貸 付	金	1,000,000
ニ	基		金	1

投 資 そ の 他 の 資 産 合 計

2,790,939

固 定 資 産 合 計

210,923,843

2 流 動 資 産

(1)	現	金 預	金	35,421,662
(2)	未	収	金	2,893,447
	貸	倒 引 当	金	<u>△ 75,934</u>
(3)	有	価 証	券	204,822
(4)	貯	蔵	品	374,782
(5)	前	払	費 用	88
(6)	前	払	金	1,481,195
(7)	そ	の 他 流 動 資 産		
イ	保	管 有 価 証	券	41,000
ロ	そ	の 他 流 動 資 産		<u>677</u>
	そ の 他 流 動 資 産 合 計			41,677
	流 動 資 産 合 計			<u>40,341,739</u>
	資 産 合 計			<u>210,923,843</u>

40,341,739

210,923,843

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に	51,732,469		
充てるための企業債			
ロ その他企業債	160,600		
企業債合計		51,893,069	
(2) 他団体借入金			
イ その他の長期借入金	80,627		
他団体借入金合計		80,627	
(3) 引当金			
イ 退職給付引当金	2,576,180		
ロ 修繕引当金	7,486,932		
ハ 特別修繕引当金	17,000		
引当金合計		10,080,112	
固定負債合計			62,053,808

4 流動負債

(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に	3,489,541		
充てるための企業債			
ロ その他企業債	2,869		
企業債合計		3,492,410	
(2) 他団体借入金			
イ その他の長期借入金	4,705		
他団体借入金合計		4,705	
(3) リース債務			90
(4) 未払金			6,494,223
(5) 前受金			4,875
(6) 引当金			
イ 賞与引当金	269,581		
ロ 法定福利費引当金	50,992		
ハ 修繕引当金	3,040		
引当金合計		323,613	
(7) その他流動負債			
イ 預り金	620,701		
ロ その他流動負債	49,314		
その他流動負債合計		670,015	
流動負債合計			10,989,931

5 繰延収益

(1) 長期前受金		76,816,174	
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 38,973,152	
繰延収益合計			37,843,022
負債合計			<u>110,886,761</u>

資本の部

6 資本金

7 剰余金			120,158,995
(1) 資本剰余金		1,723,653	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	2,642,142		
ロ 利益積立金	379,541		
ハ 建設改良積立金	5,700,060		
ニ 当年度未処分利益剰余金	9,774,430		
(うち当年度純利益)	(2,446,460)		
利益剰余金合計		18,496,173	
剰余金合計			20,219,826
資本金合計			<u>140,378,821</u>
負債資本合計			<u>251,265,582</u>

II 工業用水道事業

工業用水道事業は、坂出市、宇多津町、丸亀市の中讃地域臨海工業地帯に立地している38事業所に工業用水を給水しています。

平成31年4月1日から令和元年9月30日までの間（令和元年度上半期）における事業の概況、経理の状況についてお知らせします。

1 事業の概況

令和元年度上半期における有収水量は 1,077万 m^3 （日量58,846 m^3 ）となっています。

なお、月別有収水量等の比較は、第1表のとおりです。

第1表 令和元年度上半期工業用水道事業業務の状況

(単位： m^3 、%)

		4月	5月	6月	7月	8月	9月	計
有 収 水 量	基本水量	1,753,080	1,811,516	1,753,080	1,810,586	1,810,586	1,752,180	10,691,028
	超過水量	23,065	12,418	5,792	6,438	16,846	13,319	77,878
	計	1,776,145	1,823,934	1,758,872	1,817,024	1,827,432	1,765,499	10,768,906
	1日平均水量	59,205	58,837	58,629	58,614	58,949	58,850	58,846

2 経理の状況

令和元年度上半期における予算の執行状況は、第2表のとおりです。

第2表 令和元年度上半期工業用水道事業会計の経理状況

【 収益的収入及び支出 】

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執行済額 B	執行率 B/A
収 入	工業用水道事業収益	842,412	398,960	47.4
	営業収益	790,457	398,294	50.4
	営業外収益	51,955	666	1.3
支 出	工業用水道事業費用	762,960	72,384	9.5
	営業費用	737,018	66,802	9.1
	営業外費用	20,942	5,582	26.7
	予備費	5,000	—	—

【 資本的収入及び支出 】

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執行済額 B	執行率 B/A
収 入	工業用水道事業 資本的収入	708,400	10,286	1.5
	企業債	708,400	—	—
	固定資産売却代金	—	10,286	—
支 出	工業用水道事業 資本的支出	1,503,701	223,689	14.9
	建設改良費	1,265,796	197,425	15.6
	企業債償還金	52,828	26,264	49.7
	他団体借入金償還金	184,077	—	—
	予備費	1,000	—	—

3 平成30年度決算の状況

(1) 総括事項

平成30年度における中讃地域臨海工業地帯の工業用水の有収水量は、2,152万³、1日平均58,950³です。

営業成績は、1億6,160万円の純利益となりました。

(2) 平成30年度の損益計算書及び貸借対照表は、第3表・第4表のとおりです。

第3表 平成30年度香川県広域水道企業団工業用水道事業損益計算書
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位：千円)

1 営業収益			
(1) 給水収益	738,166		
(2) その他営業収益	60	738,226	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	214,807		
(2) 総係費	56,296		
(3) 減価償却費	328,855	599,958	
営業利益			138,268
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	1,567		
(2) 長期前受金戻入	33,400		
(3) 雑収益	316	35,283	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	11,870		
(2) 雑支出	85	11,955	23,328
経常利益			161,596
当年度純利益			161,596
その他未処分利益剰余金変動額			222,963
当年度未処分利益剰余金			384,559

第4表 平成30年度香川県広域水道企業団工業用水道事業貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位：千円)

		資 産 の 部	
1 固 定 資 産			
(1) 有 形 固 定 資 産			
イ	土 地		758,997
ロ	建 物	511,369	
	建物減価償却累計額	<u>△ 287,150</u>	224,219
ハ	構 築 物	10,889,587	
	構築物減価償却累計額	<u>△ 6,060,306</u>	4,829,281
ニ	機 械 及 び 装 置	2,755,030	
	機械及び装置減価償却累計額	<u>△ 2,379,095</u>	375,935
ホ	船 舶	5,399	
	船舶減価償却累計額	<u>△ 4,380</u>	1,019
ヘ	工 具 器 具 及 び 備 品	31,261	
	工具器具及び備品減価償却累計額	<u>△ 29,684</u>	1,577
ト	建 設 仮 勘 定		281,828
	有形固定資産合計		<u>6,472,856</u>
(2) 無 形 固 定 資 産			
イ	施 設 利 用 権		393,095
ロ	ダ ム 使 用 権		469,111
ハ	ソ フ ト ウ ェ ア		15,685
ニ	電 話 加 入 権		322
	無形固定資産合計		<u>878,213</u>
	固定資産合計		<u>7,351,069</u>
2 流 動 資 産			
(1)	現 金 預 金		1,926,172
(2)	未 収 金		120,812
(3)	貯 蔵 品		28,481
(4)	前 払 金		141,453
(5)	そ の 他 流 動 資 産		
イ	保 管 有 価 証 券	20,000	
ロ	そ の 他 流 動 資 産	11	
	その他流動資産合計		<u>20,011</u>
	流動資産合計		<u>2,236,929</u>
	資 産 合 計		<u><u>9,587,998</u></u>

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債		
イ 建設改善等のための財源に	817,199	
充てたるたの企業債		
企業債		817,199
(2) 他団体借入金		
イ 建設改善等の財源に充て	57,770	
るための長期借入金		
ロ その他長期借入金	791,810	
他団体借入金		849,580
(3) 引当金		
イ 退職給付引当金	75,097	
ロ 修繕引当金	513,979	
引当金		589,076
固定負債		2,255,855

4 流動負債

(1) 企業債		
イ 建設改善等の財源に	52,828	
充てたるたの企業債		
企業債		52,828
(2) 他団体借入金		
イ 建設改善等の財源に充て	48,605	
るための長期借入金		
ロ その他長期借入金	135,471	
他団体借入金		184,076
(3) 未払金		226,087
(4) 引当金		
イ 賞与引当金	8,042	
ロ 法定福利費引当金	1,407	
引当金		9,449
(5) その他流動負債		
イ 預り金	127	
ロ 預り有価証券	20,000	
その他流動負債		20,127
流動負債		492,567

5 繰延収益

(1) 長期前受金		2,557,586
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 1,657,142
繰延収益		900,444
負債		3,648,866

資本の部

6 資本金

5,347,372

7 剰余金

(1) 資本金		
イ 受贈財産評価額	4,203	
ロ 補助金	183,928	
ハ 工事負担金	19,071	
資本金		207,202
(2) 利益剰余金		
イ 当年度未処分利益剰余金	384,558	
(うち当年度純利益)	(161,596)	
利益剰余金		384,558
剰余金		591,760
資本金		5,939,132
負債		9,587,998